
COPIA 

 

COMUNE DI PORTO VIRO  
P R O V I N C I A  D I  R O V I G O 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Municipale 
 
 
N. Reg.  28 Delib. 
 
Oggetto: Referendum Popolare Confermativo, ex art. 138 della Costituzione, in data 

22 e 23 marzo 2026.Delimitazione, suddivisione ed assegnazione degli spazi 
per le affissioni di propaganda da parte dei partiti o gruppi politici 
rappresentati in Parlamento e dei promotori del referendum. 

 
 

L’anno  duemilaventisei addì  diciannove  nel mese di febbraio alle ore 11:30, nella Sede 

Municipale di Porto Viro, si è riunita la Giunta Municipale  con l’intervento dei Signori: 

 
 
Mantovan Mario Sindaco P 
Ferro Adam Vice Sindaco P 
Braghin Cinzia Assessore P 
Tessarin Marialaura Assessore A 
Siviero Giovanni Assessore P 
Vianello Ivano Assessore P 
   Presenti:    5 Assenti:    1 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Dott.  Marco Luni 
 
 

Il  Sindaco, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed 

invita l’adunanza a discutere e deliberare sull’oggetto soprascritto. 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE  N. 30 DEL 18.02.2026 
III settore: Servizi Demografici – Elettorale - Statistica – Ufficio Leva  
 
OGGETTO: REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO, EX ART. 138 DELLA 
COSTITUZIONE, IN DATA 22 E 23 MARZO 2026.DELIMITAZIONE, 
SUDDIVISIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LE AFFISSIONI DI 
PROPAGANDA DA PARTE DEI PARTITI O GRUPPI POLITICI RAPPRESENTATI 
IN PARLAMENTO E DEI PROMOTORI DEL REFERENDUM. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 



DELIBERA DI GIUNTA n.28 del 19-02-2026 COMUNE DI PORTO VIRO 
 

 
RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n° 24 del 17.02.2025, esecutiva, con la 
quale sono stati individuati i luoghi e stabilito il numero degli spazi per le affissioni di 
materiale di propaganda da parte dei partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento e dei 
promotori del referendum relativi ai comizi elettorali che avranno luogo in data 22 e 23 marzo 
2026 per un referendum popolare confermativo ex art. 138 della Costituzione abbinato 
all’elezione politica suppletiva della Camera indetto con decreto del Presidente della 
Repubblica 13 gennaio 2026, pubblicato sulla G. Uff. 14 gennaio 2026, n°10; 
 
VISTO l’art. 52 della Legge 25.05.1970 n° 352, modificata con la legge 22.05.1978 n° 199, 
che dispone la presentazione di istanze per l’assegnazione dei predetti spazi di propaganda; 
 
VISTO l’art. 4, della Legge 4 aprile 1956 n. 212, recante: “Norme per la disciplina della 
propaganda elettorale” e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO, in particolare, l’art. 1, comma 400, lettera h), della legge 27 dicembre 2013, n. 147; 
 
VISTE le istruzioni all’uopo impartite dal Ministero dell’Interno; 
 
VISTA la circolare dell’Ufficio Territoriale del Governo n° 11/2026, relativa all’elenco dei 
partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento e all’indicazione dei promotori dei 
referendum;  
 
VISTE le domande di assegnazione degli spazi presentate dai predetti partiti o gruppi politici 
o promotori entro il 34° giorno antecedente la votazione, quindi nei termini di legge; 
 
RICHIAMATO il D.lgs. n. 267/2000; 

 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, parte integrante dell’atto, espresso dal Responsabile del Servizio 
interessato, ai sensi degli artt. 49 – 1° comma e 147 bis – 1° comma del D. Lgs. n° 267/2000; 
 
 DATO ATTO che con il rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica della 
presente proposta di deliberazione il Responsabile del Servizio e l’istruttore attestano 
l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di 
convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al 
presente provvedimento, sia in capo all’istruttore dell’atto, sia in capo al Responsabile 
firmatario dell’atto medesimo; 
 

ACQUISITO  il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile di 
ragioneria ai sensi degli artt. 49-1° comma  e 147 bis . 1° comma del D.lgs. n. 267/2000; 
 

D E L I B E R A 
 
1) per quanto espresso in premessa, di delimitare gli spazi stabiliti con la deliberazione di 

Giunta Comunale n° 24 del 17.02.2026, nelle dimensioni di ml. 2,00 di altezza per ml. 
8,00 di base; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.28 del 19-02-2026 COMUNE DI PORTO VIRO 
 

2) di ripartire ciascuno degli spazi di cui sopra in n° 8 distinte sezioni, aventi le dimensioni 
di ml. 2,00 di altezza per ml. 1,00 di base, provvedendo alla loro numerazione a partire 
da sinistra verso destra, su di una sola linea orizzontale; 

 
3) di assegnare le sezioni suddette, nello stesso ordine numerico di presentazione delle 

domande ammesse come al prospetto che segue: 
 
 

 
N° 

 

 
PARTITO O GRUPPO POLITICO RAPPRESENTATO IN 

PARLAMENTO 
E DEI COMITATI PROMOTORI DEI REFERENDUM 

 
 
1 

 
“Lega – Salvini Premier” 

 
 
2 

 
“MoVimento 5 stelle” 

 
3  

ALLEANZA VERDI SINISTRA 

 
4 

 
Partito Democratico 

5 COMITATO 
15 per il NO 

 
6 

 
FRATELLI d’ITALIA 

 
7 

 
FORZA ITALIA 

 
8 

 
COMITATO SI’ RIFORMA 

 
 
4) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del già citato D. Lgs 18.08.2000, n. 267, con successiva separata 
unanime votazione palese favorevole; 

 
5) di dare atto che, ai sensi dell’art. 125, del D. Lgs 18.08.2000, n. 267, dell’adozione 

della presente deliberazione sarà data comunicazione, contestualmente all’affissione 
all’Albo, ai capigruppo consiliari.  

 
= = = 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la suesposta proposta di deliberazione; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.28 del 19-02-2026 COMUNE DI PORTO VIRO 
 

CON voti favorevoli UNANIMI espressi nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare la suesposta proposta di deliberazione che integralmente si richiama. 
 
Successivamente, stante l’urgenza di provvedere in merito, con voti favorevoli UNANIMI 
 

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile. 
 
********************************************************************************** 

Si dà atto che il presente verbale riporta correzioni formali e/o di errori materiali e/o di 
dettaglio e/o interventi di formattazione del testo rispetto al testo della proposta di 
deliberazione approvata. 

 
 

  



DELIBERA DI GIUNTA n.28 del 19-02-2026 COMUNE DI PORTO VIRO 
 

 
 

Il Sindaco Il Segretario 
F.to  Mario Mantovan F.to  Marco Luni 

 
 

  



DELIBERA DI GIUNTA n.28 del 19-02-2026 COMUNE DI PORTO VIRO 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: Referendum Popolare Confermativo, ex art. 138 della Costituzione, in 
data 22 e 23 marzo 2026.Delimitazione, suddivisione ed assegnazione 
degli spazi per le affissioni di propaganda da parte dei partiti o gruppi 
politici rappresentati in Parlamento e dei promotori del referendum. 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 
INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 18-02-26 
Il Responsabile del servizio 

F.to MACCARIO GIUSTINA.  

 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.28 del 19-02-2026 COMUNE DI PORTO VIRO 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: Referendum Popolare Confermativo, ex art. 138 della Costituzione, in 
data 22 e 23 marzo 2026.Delimitazione, suddivisione ed assegnazione 
degli spazi per le affissioni di propaganda da parte dei partiti o gruppi 
politici rappresentati in Parlamento e dei promotori del referendum. 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole di regolarità contabile; 
 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 
INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 18-02-26 
Il Responsabile del servizio 

F.to Luni Marco.  

 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.28 del 19-02-2026 COMUNE DI PORTO VIRO 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Il sottofirmato incaricato certifica che la copia della presente deliberazione viene pubblicata, ai 
sensi dell’art. 32, della legge 18.06.2009, n. 69 e s.m.i., all’albo pretorio on line di questo Comune, 
ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi dal 19-02-2026 
 
 
 
 F.to L’ INCARICATO 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio del Comune, e che la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 
del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, dopo il decimo giorno dalla pubblicazione. 
 
 
 
 F.to IL RESPONSABILE 
  
 
 
 
 
 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per gli usi consentiti dalla legge. 
 
Porto Viro, lì Il Funzionario Incaricato 

 
 ___________________________ 
 
 


